

Dopo la lettura e conferma il verbale viene sottoscritto
Firmati all'originale

IL SEGRETARIO GENERALE

F to: Dott. Mario Zimbo

IL SINDACO

F to: Pasqualina Straface

Publicata all'Albo Pretorio del Comune dal 14 LUG. 2010 e per 15
giorni consecutivi

Corigliano Calabro, 14 LUG. 2010

IL SEGRETARIO GENERALE

F to: : Dott. Mario Zimbo

P.C.C. ad uso amministrativo.

Corigliano Cal 14 LUG. 2010

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' DI CORIGLIANO CALABRO

La presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio
in data 14 LUG. 2010
è divenuta esecutiva il _____
ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Mario Zimbo)



CITTÀ DI CORIGLIANO CALABRO

Provincia di Cosenza

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO:

Approvazione progetto esecutivo relativo ai lavori di "Intervento di valorizzazione e potenziamento della funzione pubblica pedonale in Viale Rimembranze".
Affidamento esecuzione lavori Impresa Torchia Cataldo.

FIRME DEI RESPONSABILI PREPOSTI AGLI UFFICI

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. F.to: Santo G. ni Riccardo Francesco
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
IL RESPONSABILE SETTORE LL.PP. F.to: Santo G. ni Riccardo Francesco
(Dott. ssa Anna Maria Pagnotta)

DELIBERAZIONE VERBALIZZATA AL N° 199 del registro

SEDUTA DI GIUNTA DEL 13 LUG. 2010

FIRME DEI COMPONENTI IL COLLEGIO

			Presente	
STRAFACE	PASQUALINA	SINDACO	SI	F.to STRAFACE PASQUALINA
MICELI	GIORGIO	Vice Sindaco Ass.	SI	F.to MICELI GIORGIO
CERBELLA	ERNESTO	Assessore	SI	F.to CERBELLA ERNESTO
CURIA	GIUSEPPE	"	SI	F.to CURIA GIUSEPPE
PUCCI	GIUSEPPE	"	SI	F.to PUCCI GIUSEPPE
CITINO	GIOVANNI BATT.	"	SI	F.to CITINO GIOVANNI BATT.
MADEO	AGOSTINO	"	SI	F.to MADEO AGOSTINO
D'IPPOLITO	LUIGI	"	SI	F.to D'IPPOLITO LUIGI
CARAVETTA	MARISA	"	SI	F.to CARAVETTA MARISA
COPPOLA	GIOVANNI COSIMO	"	SI	F.to COPPOLA GIOVANNI C.MO

Presiede la seduta il Sindaco PASQUALINA STRAFACE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Mario Zimbo con le funzioni previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

LA GIUNTA

- Premesso che con deliberazione di G M n 129 del 21.4.2008, resa immediatamente esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Adeguamento ed allargamento Viale Rimembranze con nuova pavimentazione dei marciapiedi in pietra naturale, pubblica illuminazione ed arredo urbano" redatto dall'Ing Giuseppe Madeo, dall'Arch Assunta Catalano, dall'Arch Giuseppe A F Policastri e dal Geom Antonio Romio, per l'importo complessivo di € 250.000,00;
- Che con determinazione di questo Settore n. 31 del 7.5.2008, registrata agli atti della Segreteria Generale in data 7.5.2008 al n. 735, si è provveduto alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A.;
- Che con determinazione del Settore Amministrativo LL.PP. n. 79 del 16.9.2008, registrata agli atti della Segreteria Generale in data 29.9.2008, al n. 1474, i lavori di "Adeguamento ed allargamento Viale Rimembranze con nuova pavimentazione dei marciapiedi in pietra naturale, pubblica illuminazione ed arredo urbano" sono stati aggiudicati all'Impresa Torchia Cataldo di Cariati che ha praticato un ribasso del 23,635%, corrispondente ad un'offerta di € 135.734,53 per un importo totale del contratto da stipulare di € 142.066,77, comprensivo di Oneri di Sicurezza;
- Che, a tal fine è stato stipulato il contratto d'appalto per rogito del Segretario Comunale Dott. Michele Viceconte contrassegnato con Rep n. 14458 del 15.10.2008, registrato a Rossano in data 16.10.2008, al n. 206, Serie Ia, con il quale venivano regolati i rapporti tra il Comune di Corigliano e l'Impresa Torchia Cataldo;
- Che con deliberazione commissariale n. 274 del 22.6.2009, resa immediatamente esecutiva, è stata approvata la perizia di variante relativa ai lavori in parola, comportante una maggiore spesa di € 24.873,22 rispetto al contratto principale;
- Che con deliberazione di G M n. 150 del 18.5.2010, resa immediatamente esecutiva, sono stati approvati gli atti relativi allo stato finale per l'importo di € 166.925,31, nonchè il certificato di regolare esecuzione, per l'importo complessivo di € 15.212,31, inclusi gli oneri per la sicurezza, a completamento dei lavori in parola;
- Che dal conto finale, redatto dalla Direzione lavori Ing. Giuseppe Madeo, Arch. Assunta Catalano, Arch. Giuseppe A. F. Policastri e Geom. Antonio Romio, è risultata una minore spesa rispetto a quanto preventivato, pari ad € 28.883,40, in virtù di economie derivanti dal ribasso d'asta, minori spese generali (20% di IVA su spese tecniche) e minori somme spese per acquisizione di aree;
- Che, al fine di migliorare l'opera sotto il profilo della sicurezza oltre che della sua funzionalità, si rende necessario eseguire maggiori lavori, non previsti nella prima fase progettuale da eseguire a cura dell'Impresa aggiudicataria dei lavori principali, che si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di completamento praticando la stessa percentuale di ribasso dei lavori principali;
- Che, allo scopo, è stato affidato incarico di progettazione esecutiva dei lavori di completamento "Intervento di valorizzazione e potenziamento della funzione pubblica pedonale in Viale Rimembranze", ai tecnici comunali Ing. Antonio Durante e Geom. Antonio Favaro;
- Che il Responsabile del Procedimento risulta essere lo stesso Ing. Antonio Durante;
- Considerato che occorre provvedere all'approvazione del progetto esecutivo, in conformità all'art. 93 - comma 5 - del Decreto Legislativo n. 163 del 12.4.2006 e che lo stesso è coerente con le finalità da perseguire;
- Visto il progetto esecutivo relativo ai lavori di completamento "Intervento di valorizzazione e potenziamento della funzione pubblica pedonale in Viale Rimembranze", redatto dai tecnici comunali Ing. Antonio Durante e Geom. Antonio Favaro, per l'importo complessivo di € 28.883,40, i cui interventi sono dettagliatamente descritti nella relazione allegata al progetto ed il cui quadro economico è così risultante:

Lavori		
Al lordo del ribasso d'asta del 23,635%	€	32 162,27
Ribasso 23,635%	€	<u>7.601,55</u>
Lavori al netto del ribasso	€	<u>24.560,72</u>
TOTALE lavorazioni	€	24.560,72
Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza	€	<u>1.228,03</u>
IMPORTO TOTALE	€	25.788,75
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
Accantonamento per interventi ex art. 18 (0,5%)	€	128,94
Legge 2/2009 1,5%	€	386,83
IVA ED ALTRE IMPOSTE		
IVA sui lavori 10%	€	2.578,88
Totale somme a disposizione dell'amministrazione	€	<u>3.094,65</u>
IMPORTO TOTALE PROGETTO	€	28.883,40

- Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.L. del 18.08.2000, n. 267;
- Attesa la propria competenza;
- Acquisito il parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.L. del 18.08.2000 n. 267);
- Su proposta del Responsabile del Settore LL.PP.;

DELIBERA

- Di approvare, così come approva, il progetto esecutivo relativo ai lavori di completamento "Intervento di valorizzazione e potenziamento della funzione pubblica pedonale in Viale Rimembranze", redatto dai tecnici comunali Ing. Antonio Durante e Geom. Antonio Favaro e vistato dal Responsabile del Procedimento Ing. Antonio Durante, per l'importo complessivo di € 28.883,40, ripartito come in premessa e consistente in: 1) Relazione Tecnica ed Illustrativa; 2) Elenco dei prezzi unitari; 3) Computo metrico estimativo – Quadro economico; 4) Particolari costruttivi; 5) Planimetria della zona d'intervento; 6) Foglio Condizioni.
- Di affidare, così come affida, per procedura negoziata, ai sensi dell'art. 57 comma 5, i lavori di cui in esordio all'Impresa Torchia Cataldo di Cariati, che ha dichiarato la propria disponibilità all'esecuzione, praticando lo stesso ribasso d'asta del 23,635% dei lavori principali, per l'importo netto di € 25.788,75 comprensivo di oneri di sicurezza.
- Dare atto che a giustificazione del metodo della procedura negoziata concorrono i seguenti dati ed elementi:
 - Complementarietà dei lavori a dare funzionale l'opera;
 - Opportunità di avere un unico riferimento in ordine alla responsabilità per l'attuazione degli interventi;
 - Circostanza speciale ed eccezionale: l'Impresa Torchia Cataldo è aggiudicataria dei lavori principali e complementari in corso d'esecuzione nella stessa zona;
 - Vantaggiosità della procedura negoziata: l'Impresa ha praticato la stessa percentuale di ribasso dei lavori principali.

- Ritenere che l'affidamento diretto è in relazione all'esigenza ed inderogabilità degli interventi da eseguire, avuto anche riguardo della circostanza che l'Impresa è di sicuro affidamento ed offre adeguate garanzie di idoneità e serietà nell'esecuzione dei lavori
- Precisare che l'opera, rispondente ai fini di pubblico generale interesse, è da dichiarare di pubblica utilità, nonché urgenti ed indifferibili i lavori relativi, la cui realizzazione non comporta sacrificio della proprietà privata, poiché nel progetto non sono previsti espropri
- Trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio interessato per l'adozione dei successivi adempimenti di competenza
- Di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecuzione ai sensi dell'art 134 – comma 4 - del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.L. del 18 08 2000 n 267